
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 393 DEL 27/07/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI RECUPERO VILLE, GIARDINI E PARCHI PUBBLICI DI 
INTERESSE STORICO/ARTISTICO DEI CAPOLUOGHI SICILIANI. APPROVAZIONE 
ATTI

L'anno duemilaventuno, addì ventisette del mese di Luglio alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 460 del 26/07/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Interventi di recupero Ville, Giardini e Parchi pubblici di interesse storico/artistico dei 
capoluoghi siciliani. Approvazione atti

Il Sottoscritto, Dott.Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo, 
unitamente alla dott.ssa Faustina Morgante, Funzionario Capo Servizio, responsabile del procedimento, 
sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell'amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse  nemmeno 
potenziali nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/2013

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023 e la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 
200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 
2023, ivi incluso il piano perfomance 2021;

Tenuto conto di quanto previsto nel piano di perfomance del Settore XII, per l’anno 2021, 
approvato con la deliberazione giuntale prima citata, con particolare riguardo all’obiettivo n. 3, 
rubricato “Tutela e valorizzazione dei beni culturali extraurbani”;

Rilevato, in particolare, che il predetto obiettivo prevede, tra le diverse azioni, la realizzazione di 
iniziative in materia di “Organizzazione e gestione Castello Donnafugata, Parco (….);
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG 
sopra richiamati;

Tenuto conto che il Comune di Ragusa ha partecipato al bando 2020, edito da Fondazione Sicilia, 
avente ad oggetto “Interventi di recupero di ville, giardini e parchi pubblici di interesse 
storico/artistico dei capoluoghi siciliani”;

Rilevato che il Comune di Ragusa, sulla base di apposita relazione tecnico-illustrativa (all. 1), 
tenendo conto della nota prot. n. 1022 del 08.02.2021 della Soprintendenza di Ragusa (all. 2), ha 
presentato scheda progetto denominata “Vivere il Parco” il cui contenuto fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche a fini motivazionali (all 3), precisando che il  costo totale del 
progetto ammonta ad euro 98.976,00 di cui euro 78.976,00 a carico di Fondazione Sicilia ed euro 
20.000,00 a carico del bilancio comunale, dando atto che l’importo complessivo del progetto viene 
ripartito secondo la sottoindicata tabella, rinviando per le singole voci alla scheda progetto (pag. 14-
17):

Affidamento servizi Euro 43.705,00
Materiale di consumo Euro 52.071,00

Risorse Umane Euro 3.200,00

Preso atto che è stato comunicato che, terminato l’esame delle richieste pervenute, la Fondazione 
Sicilia, tenuto conto dei criteri di valutazione previsti dal bando ai sensi dell'art. 5 comma 5.1, ha 
stabilito quale migliore progetto concorrente quello dal titolo: “VIVERE IL PARCO” 
presentato dal Comune di Ragusa, ottenendo un finanziamento pari ad euro 78.976,00, fermo 
restando che rimane a carico del Comune di Ragusa una quota di partecipazione pari ad euro 
20.000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto necessario evidenziare che il progetto finanziato, prevede sia il restauro del parterre 
geometrico del giardino alla francese sia la valorizzazione di tutta l’area verde di Donnafugata 
attraverso la programmazione di un denso programma di appuntamenti culturali e ricreativi mirati a 
stimolare la fruizione del parco in un processo di valorizzazione partecipata;

Dato atto di provvedere in merito;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Ritenuto di dovere dichiarare l’immediata esecutività del presente atto in quanto occorre porre in 
atto tutte le iniziative future, atte al posizionamento della segnaletica e della promozione del 
cammino stesso;

Visto l’art.15 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE

Prendere atto delle premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem, e conseguente:

1) approvare la relazione tecnico-illustrativa (all. 1), tenendo conto della nota prot. n. 1022 del 
08.02.2021 della Soprintendenza di Ragusa (all. 2), e conseguentemente la scheda progetto 
denominata “Vivere il Parco” il cui contenuto fa parte integrante e sostanziale del presente atto 
anche a fini motivazionali (all 3);

2) Autorizzare il Sindaco pro-tempore alla presentazione di tutti gli atti conseguenziali richiesti da 
Fondazione Sicilia;

3) Dare mandato, rispettivamente, al Dirigente Settore XII ed al Dirigente Settore V di compiere 
tutti gli atti gestionali di specifica competenza connessi alla realizzazione del presente progetto 
secondo il sottoindicato prospetto:

Settore V Acquisto e posa in opera di arbusti, tela antipacciamatura, bracciolino, 
cavalletti e sgabelli da pittore, pali di legno, nonché ripristino impianto 
irrigazione

Settore 
XII

Realizzazione grafica brochure promozionale, compenso e formazioni 
musicali, canovaccio teatrale per visite, brochure attività proposte, 
compensi ad artisti, operatori didattici

4) Dare atto che, con successivi e separati atti, adottati da parte dei Dirigenti, coinvolti nel presente 
procedimento, si procederà all’accertamento in entrata e contestuale impegno di spesa  per 
l’importo di euro 78.976,00, precisando che la somma di euro 20.000,00 a carico dell’Ente è già 
prevista nel bilancio comunale;

5) Trasmettere copia del presente atto a:
- Fondazione Sicilia;
-Dirigente Settore XII;
-Dirigente Settore V;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

6) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per avviare la realizzazione del progetto, 
pena la perdita del finanziamento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 460 del 26/07/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


